平成２９年６月

置賜広域行政事務組合議会

臨 時 会 会 議 録

平成２９年６月５日

置賜広域行政事務組合

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

   出欠議員氏名

出席議員（２３名）

 １番 島  軒  純  一 議員   ２番 鳥  海  隆  太 議員

 ３番 島  貫  宏  幸 議員   ４番 渋  谷  佐  輔 議員

 ５番 赤  間    広 議員   ６番 宇 津 木    正  紀 議員

 ７番 田  中  貞  一 議員   ８番 川  合     猛 議員

９番 高  橋  一  郎 議員  １０番 佐  藤  仁  一 議員

１１番 近  野     誠 議員  １２番 島  津  正  幸 議員

１３番 加  藤  俊  一 議員  １４番 神  村  建  二 議員

１５番 伊  藤     進 議員  １６番 遠  藤  幸  一 議員

１７番 関     千 鶴 子 議員  １８番 今  野  正  明 議員

１９番 後  藤  惠 一 郎 議員  ２０番 嶋  貫  栄  助 議員

２２番 高  野  健  人 議員  ２３番 安  部  春  美 議員

２４番 遠  藤  和  彦 議員

欠席議員（１名）

２１番 山  口  文  隆 議員

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席要求による出席者職氏名

理 事 長 米 沢 市 長 中 川   勝  代 表 監 査 委 員 濱 田 俊 明

会 計 管 理 者 船 山 弘 行  事 務 局 長 八 幡 伸 弥

消 防 長 鈴 木 敏 幸  事 務 局 総 務 課 長 髙 橋   賢

事務局総務課広域連携主幹 梅 津 憲 司  事 務 局 施 設 課 長 髙 橋 正 幸

事務局施設課業務主幹 山 口  敬次郎  米沢クリーンセンター所長 金 子   修

長井クリーンセンター所長 甕 岡 弘 明  南陽クリーンセンター所長 我 妻 潤 一

南陽やすらぎ荘長 髙 橋 良 明  千代田クリーンセンター所長 安 部   実

消防次長兼消防総務課長 髙 橋 雄 二  消防次長兼米沢消防署長 樋 口 洋 介

消防次長兼南陽消防署長 渡 部 恭 介  消防本部予防課長 鈴 木 正 志

消防本部警防課長 数 見   等  消防本部通信指令課長 青 木 克 浩

消防本部救急救助主幹 赤井橋 政 広  高 畠 消 防 署 長 山 口   孝

川 西 消 防 署 長 新 藤 兼 一

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席した事務局職員職氏名

議 会 書 記 長 高 野 正 雄  議 会 主 幹 三 原 幸 夫

事務局総務課長補佐 石 川 和 規

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

- 1 -

議 会 臨 時 会 議 事 日 程

日程第 １ 議長の選挙

日程第 ２ 議席の指定

日程第 ３ 会議録署名議員の指名

日程第 ４ 会期の決定

日程第 ５ 副議長の辞職許可について

追 加 日 程 副議長の選挙について

追 加 日 程 議会運営委員の辞任について

追 加 日 程 議会運営委員の選任について

日程第 ６ 報 第 １ 号 平成２８年度置賜広域行政事務組合一般会計繰越明許費繰

越計算書の報告について

日程第 ７ 承 第 １ 号 専決処分事件の承認を求めることについて

日程第 ８ 議第１２号 置賜広域行政事務組合監査委員の選任について

日程第 ９ 議第１３号 組合有財産（高規格救急自動車）の取得について

日程第１０ 議第１４号 置賜広域行政事務組合浅川 終処分場建設工事請負契約の

締結について

日程第１１ 議第１５号 平成２９年度置賜広域行政事務組合一般会計補正予算（第１

号）

日程第１２ 議第１６号 平成２９年度置賜広域行政事務組合消防特別会計補正予算

（第１号）

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

  午後３時５９分  開会

○高野健人副議長 本日の会議に欠席通告の議員は、２１番、 山口文隆議員であります。

よって、ただいまの出席議員は２３名であります。

去る５月３０日招集告示されました平成２９年６月置賜広域行政事務組合議会臨時会

は、ここに成立いたしました。

ただいまから、平成２９年６月臨時会を開会いたします。

それでは、ただちに本日の会議を開きます。

このたび、構成市町議会において、選出議員の交代選任がありましたので、この際、

議事の進行上、仮議席を指定いたします。

このたび、交代選任された方の仮議席は、ただいま着席の議席といたします。

本日の会議は、お手元に配付の議事日程により進めます。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

  日程第１ 議長の選挙

- 2 -

○高野健人副議長 日程第１、議長の選挙を行います。

選挙の方法については、いかがいたしますか。

おはかりいたします。

〔「副議長」と呼ぶ者あり〕

○高野健人副議長 １番、島軒純一議員。

○１番（島軒純一議員） 選挙の方法につきましては、投票の煩を省き、副議長からの指

名推選により行われますよう動議を提出いたします。

おはかりいただきたいと思います。

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

〇高野健人副議長 ただいま、１番、島軒純一議員から、選挙の方法については、副議長

からの指名推選によられたいとの動議が提出され、所定の賛成者がありますので、動議

は成立いたしました。よって、本動議をただちに議題とし、採決いたします。

おはかりいたします。

本動議のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○高野健人副議長 ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は、私からの指名推選とすることに決定いたしました。

ただちに指名いたします。議長に、遠藤幸一議員を指名いたします。

おはかりいたします。

ただいま指名いたしました、遠藤幸一議員を当選人とするにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

〇高野健人副議長 ご異議なしと認めます。

よって、遠藤幸一議員を当選人とすることといたします。

遠藤幸一議員が議場におられますので、本席から会議規則第３２条第２項の規定によ

り議長当選の告知をいたします。

ただいま議長に当選されました遠藤幸一議員のごあいさつをお願いいたします。

１６番、遠藤幸一議員、ご登壇願います。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

議長あいさつ

〇遠藤幸一議長 ただいま議長に選任いただきました白鷹町議会の遠藤幸一であります。

あらためて責任の重さを痛感している次第でございます。今、各自治体において地方創

生の事業が推進されておるわけですけれども、なかなか人口減少の流れに歯止めをかけ

る特効薬がないものと感じておるところであります。今年度は東北中央自動車道福島米

沢間が開通する予定になっておりますので、経済面はもちろんですけれども、観光、交

流に大きな期待を持っておるところであります。また、置賜広域行政事務組合におきま

しては、定住自立圏構想をはじめ、課題も多くあると感じております。置賜地方３市５

町が一丸となって進んでいかなければならないと思っておるところであります。広域事

務組合の意義を尊重し、今後の議会運営が円滑に進行されますよう、議員各位並びに当

- 3 -

局の皆さんの特段のご協力をお願い申し上げながら、議長就任のごあいさつといたしま

す。よろしくお願い申し上げます。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

午後４時４分 休憩

〇高野健人副議長 それではここで、新議長と交代いたします。

ご協力ありがとうございました。

暫時休憩いたします。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

午後４時５分 再開

○遠藤幸一議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第２ 議席の指定

○遠藤幸一議長 日程第２、議席の指定を行います。

構成市町議会における、選出議員の交代選任による議席の指定であります。

会議規則第４条第２項の規定により指定いたします。

１番 島 軒 純 一 議員

２番 鳥 海 隆 太 議員

３番 島 貫 宏 幸 議員

４番 渋 谷 佐 輔 議員

１４番 神 村 建 二 議員

１５番 伊 藤   進 議員

以上であります。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第３ 会議録署名議員の指名

○遠藤幸一議長 日程第３、会議録署名議員の指名についてでありますが、会議規則第

８８条の規定により指名いたします。

７番 田 中 貞 一 議員

１２番 島 津 正 幸 議員

２０番 嶋 貫 栄 助 議員

- 4 -

以上３名の方にお願いいたします。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第４ 会期の決定

○遠藤幸一議長 次に、日程第４、会期の決定を議題といたします。

おはかりいたします。

本臨時会の会期を、本日１日間と定めたいと存じますが、ご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、本臨時会の会期は本日１日間と決定いたしました。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第５ 副議長の辞職許可について

○遠藤幸一議長 日程第５、副議長の辞職許可についてを議題といたします。

この場合、地方自治法第１１７条の規定により、高野健人議員の退席を求めます。

〔２２番  高野健人議員  退席〕

まず、辞職願を書記長が朗読いたします。

○高野正雄書記長 それでは朗読いたします。

このたび一身上の都合により、置賜広域行政事務組合議会副議長を辞職したいので、

許可されるよう願い出ます。

平成２９年６月５日、置賜広域行政事務組合議会議長様、置賜広域行政事務組合議会

副議長 高野健人。

以上でございます。

○遠藤幸一議長 おはかりいたします。

高野健人議員の副議長の辞職を許可することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、高野健人議員の副議長の辞職を許可することに決しました。

高野健人議員の着席を願います。

    〔２２番  高野健人議員  着席〕

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

追加日程 副議長の選挙について

○遠藤幸一議長 ただいま、副議長が欠員となりました。

おはかりいたします。

- 5 -

この際、副議長の選挙についてを日程に追加し、選挙を行いたいと思いますが、これ

にご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、この際、副議長の選挙についてを日程に追加することに決定しました。

これより副議長の選挙を行います。

選挙の方法については、いかがいたしますか。

おはかりいたします。

〔「議長」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 １番、島軒純一議員。

○１番（島軒純一議員） 選挙の方法につきましては、投票の煩を省き、議長からの指名

推選により行われますよう動議を提出いたします。

おはかりいただきたいと思います。

〔「賛成」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ただいま、１番、島軒純一議員から、選挙の方法については、議長から

の指名推選によられたいとの動議が提出され、所定の賛成者がありますので、動議は成

立いたしました。よって、本動議をただちに議題とし、採決いたします。

おはかりいたします。

本動議のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、選挙の方法は、私からの指名推選とすることに決定いたしました。

ただちに指名いたします。副議長に、田中貞一議員を指名いたします。

おはかりいたします。

ただいま指名いたしました、田中貞一議員を当選人とするにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、田中貞一議員を当選人とすることといたします。

田中貞一議員が議場におられますので、本席から会議規則第３２条第２項の規定によ

り副議長当選の告知をいたします。

ただいま副議長に当選されました田中貞一議員のごあいさつをお願いいたします。

７番、田中貞一議員、ご登壇願います。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

副議長あいさつ

〇田中貞一副議長 ただいま副議長を仰せつかりました南陽市議会の田中でございます。

わたくし、置賜は一つなりということを何とかして実行したいと、いろいろ模索してき

たところでございます。このたび副議長を仰せつかりまして、遠藤議長を補佐しながら

しっかり進めていきたいと思いますのでどうぞ皆さん、よろしくお願い申し上げます。

- 6 -

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

午後４時１２分 休憩

〇遠藤幸一議長 ここで暫時休憩いたします。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

午後４時１３分 再開

○遠藤幸一議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

追加日程 議会運営委員の辞任について

○遠藤幸一議長 ただいま、赤間広議員、安部春美議員から、一身上の都合により議会

運営委員を辞任したい旨の辞任願が提出されました。

おはかりいたします。

この際、議会運営委員の辞任についてを日程に追加し、議題とすることにご異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、この際、議会運営委員の辞任についてを日程に追加することに決定しました。

この場合、地方自治法第１１７条の規定により、赤間広議員、安部春美議員の退席

を求めます。

〔５番  赤間広議員、２３番  安部春美議員  退席〕

○遠藤幸一議長 おはかりいたします。

ただいま赤間広議員、安部春美議員から申出のあった議会運営委員の辞任について、

申出のとおり辞任を許可することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、赤間広議員、安部春美議員の議会運営委員の辞任を許可することに決しま

した。

赤間広議員、安部春美議員の着席を願います。

〔５番  赤間広議員、２３番  安部春美議員 着席〕

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

追加日程 議会運営委員の選任について

- 7 -

○遠藤幸一議長 ただいま、私の議長就任、田中貞一議員の副議長就任及び、５番、赤間

広議員、２３番、安部春美議員の議会運営委員の辞任により、議会運営委員に欠員が

生じました。

おはかりいたします。

この際、議会運営委員の選任についてを日程に追加し、議会運営委員の選任を行いた

いと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、この際、議会運営委員の選任についてを日程に追加することに決定しました。

これより議会運営委員の選任を行います。

委員会条例第７条第１項の規定により、本職から指名いたします。

４番 渋 谷 佐 輔 議員

８番 川 合   猛 議員

１８番 今 野 正 明 議員

２２番 高 野 健 人 議員

以上のとおり指名いたしたいと思いますが、これにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、ただいま指名いたしました議員を議会運営委員に選任することに決定しまし

た。

次に、委員会条例第８条第２項の規定により、議会運営委員会を開催し副委員長の互

選を願います。また、関係市町議員協議会設置要綱第４条第１項の規定により、関係市

町議員協議会を開催し、正副委員長の互選をお願いいたします。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

 午後４時１７分 休憩

〇遠藤幸一議長 ここで暫時休憩いたします。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

  午後４時３３分 再開

○遠藤幸一議長 休憩前に引き続き会議を開きます。

議会運営委員会における副委員長の互選の結果及び関係市町議員協議会における正副

委員長の互選の結果を報告いたします。

書記長が朗読いたします。

〇高野正雄書記長 報告いたします。

議会運営委員会副委員長に、

- 8 -

２２番 高 野 健 人 議員

関係市町議員協議会委員長に、

１３番 加 藤 俊 一 議員

副委員長に、

１２番 島 津 正 幸 議員

以上のとおりでございます。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第６ 報第１号 平成２８年度置賜広域行政事務組合一般会計繰越明許費

繰越計算書の報告について

○遠藤幸一議長 次に、日程第６、報第１号 平成２８年度置賜広域行政事務組合一般会

計繰越明許費繰越計算書の報告についてを議題といたします。

この際、理事長から提案理由の説明を求めます。中川理事長。

〔中川勝理事長 登壇〕

○中川勝理事長 ただいま上程になりました報第１号 平成２８年度置賜広域行政事務組

合一般会計繰越明許費繰越計算書の報告について説明いたします。

本案は、平成２７年度から２９年度までの３か年で、国の交付金事業として推進して

おります、千代田クリーンセンター焼却施設基幹的設備改良整備事業について、国の平

成２８年度第２次補正予算に伴い、交付金の満額確保及び有利な地方債を活用するため、

平成２９年度事業を平成２８年度に前倒しをしたところでありますが、その全額となる

３億９２０万５，０００円を平成２９年度に繰越ししたことから、当該整備事業の繰越

明許費について、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により報告するものであり

ます。

○遠藤幸一議長 ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 質疑がございませんので、質疑を終結いたします。

報第１号は報告事項でありますので、ご了承願います。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第７ 承第１号 専決処分事件の承認を求めることについて

○遠藤幸一議長 次に、日程第７、承第１号 専決処分事件の承認を求めることについて

を議題といたします。

この際、理事長から提案理由の説明を求めます。中川理事長。

〔中川勝理事長 登壇〕

○中川勝理事長 ただいま上程になりました承第１号 専決処分事件の承認を求めること

について説明いたします。

まず、処分第１号 平成２８年度置賜広域行政事務組合一般会計補正予算（第４号）

- 9 -

でありますが、電算共同処理事業費において、業務量の確定に伴う精算により、委託料

を２，６８８万円増額し、これに対する歳入として同額の分担金を増額したもので、補

正後の歳入歳出をそれぞれ３１億６，１７０万１，０００円としたものであります。

次に、処分第２号 平成２８年度置賜広域行政事務組合一般会計補正予算（第５号）

でありますが、千代田クリーンセンター費の電力売払収入及び電気料の確定に伴い、光

熱水費を３３１万８，０００円減額するとともに、余熱利用施設整備基金積立金を１，

０６８万３，０００円増額したもので、これに対する歳入でありますが、千代田クリー

ンセンターの電力売払収入など７３６万５，０００円を増額したもので、補正後の歳入

歳出をそれぞれ３１億６，９０６万６，０００円としたものであります。

当該二つの補正予算は、緊急を要したため、地方自治法第１７９条第１項の規定によ

り専決処分したもので、同条第３項の規定によりその承認を求めるため提案するもので

あります。

よろしく御承認賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○遠藤幸一議長 ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 質疑がございませんので、質疑を終結いたします。

 これより討論に入りますが、討論の通告がございませんので、討論を終結し、採決い

たします。

おはかりいたします。

承第１号を承認するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、承第１号は承認することに決しました。

:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第８ 議第１２号 置賜広域行政事務組合監査委員の選任について

○遠藤幸一議長 次に、日程第８、議第１２号 置賜広域行政事務組合監査委員の選任に

ついてを議題といたします。

この場合、地方自治法第１１７条の規定により、鳥海隆太議員の退席を求めます。

〔２番 鳥海隆太議員 退席〕

○遠藤幸一議長 議第１２号について、理事長から提案理由の説明を求めます。中川理事

長。

〔中川勝理事長 登壇〕

○中川勝理事長 ただいま上程になりました議第１２号 置賜広域行政事務組合監査委員

の選任について説明いたします。

本案は、本組合議会議員から選任されていた監査委員鳥海隆太氏が、平成２９年５月

１７日付で本組合議会議員を辞職しましたが、その後任の監査委員として、改めて鳥海

隆太氏を選任したく、地方自治法第１９６条第１項の規定により提案するものでありま

す。

- 10 -

何とぞ御同意賜りますようお願い申し上げ、提案理由の説明といたします。

○遠藤幸一議長 ただいまの理事長説明に対し、ご質疑ございませんか。

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 質疑がございませんので、質疑を終結いたします。これより採決いたし

ます。

おはかりいたします。

議第１２号に同意することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、議第１２号は、同意することに決まりました。

鳥海隆太議員は着席を願います。

〔２番 鳥海隆太議員 着席〕

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第９ 議第１３号 組合有財産（高規格救急自動車）の取得について

○遠藤幸一議長 次に、日程第９、議第１３号 組合有財産（高規格救急自動車）の取得

についてを議題といたします。

この際、理事長から提案理由の説明を求めます。中川理事長。

〔中川勝理事長 登壇〕

○中川勝理事長 ただいま上程になりました、議第１３号 組合有財産（高規格救急自動

車）の取得について説明いたします。

本案は、消防１０か年整備計画に基づき、消防機能の強化を図るため、高規格救急自

動車１台を取得することから、地方自治法第９６条第１項第８号の規定により提案する

ものであります。

よろしくご審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げ提案理由の説明といたしま

す。

○遠藤幸一議長 ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 質疑がございませんので、質疑を終結いたします。

 これより討論に入りますが、討論の通告がございませんので、討論を終結し、採決い

たします。

おはかりいたします。

議第１３号を原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、議第１３号は原案のとおり決しました。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

- 11 -

日程第１０ 議第１４号 置賜広域行政事務組合浅川最終処分場建設工事請負

契約の締結について

○遠藤幸一議長 次に、日程第１０、議第１４号 置賜広域行政事務組合浅川 終処分場

建設工事請負契約の締結についてを議題といたします。

この際、理事長から提案理由の説明を求めます。中川理事長。

○中川勝理事長 ただいま上程になりました、議第１４号 置賜広域行政事務組合浅川

終処分場建設工事請負契約の締結について説明いたします。

本案は、本組合浅川 終処分場建設工事について、請負契約を締結するため、地方自

治法第９６条第１項第５号の規定により提案するものであります。

よろしくご審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げ提案理由の説明といたしま

す。

○遠藤幸一議長 ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 質疑がございませんので、質疑を終結いたします。

 これより討論に入りますが、討論の通告がございませんので、討論を終結し、採決い

たします。

おはかりいたします。

議第１４号を原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、議第１４号は原案のとおり決しました。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

日程第１１ 議第１５号 平成２９年度置賜広域行政事務組合一般会計補正予算

（第１号）

日程第１２ 議第１６号 平成２９年度置賜広域行政事務組合消防特別会計補正

予算（第１号）

○遠藤幸一議長 次に、日程第１１、議第１５号 平成２９年度置賜広域行政事務組合一

般会計補正予算（第１号）、日程第１２、議第１６号 平成２９年度置賜広域行政事務組

合消防特別会計補正予算（第１号）の２件は、議事の都合により一括議題といたします。

この際、理事長から提案理由の説明を求めます。中川理事長。

〔中川勝理事長 登壇〕

○中川勝理事長 ただいま上程になりました、議第１５号及び議第１６号について一括し

て説明いたします。

議第１５号 平成２９年度置賜広域行政事務組合一般会計補正予算（第１号）及び議

第１６号 平成２９年度置賜広域行政事務組合消防特別会計補正予算（第１号）であり

ますが、地方債の充当に伴う財源組替を行うものであります。

はじめに、一般会計補正予算でありますが、千代田クリーンセンター費において、ご

- 12 -

みクレーンバケット更新事業及び各設備空調機更新事業に地方債を充当することから、

組合債を３，７８０万円増額し、同額の分担金を減額するものであります。

次に、消防特別会計補正予算でありますが、消防施設整備事業費において、高規格救

急自動車購入及び新栗子トンネル消防救急無線整備事業などに、充当率の高い緊急防

災・減災事業債を活用することから、組合債を２，１６０万円増額し、同額の分担金を

減額するものであります。

以上が、一般会計補正予算及び消防特別会計補正予算の内容であります。

よろしくご審議の上、御賛同賜りますようお願い申し上げ提案理由の説明といたしま

す。

○遠藤幸一議長 ただいまの説明に対し、ご質疑ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 質疑がございませんので、質疑を終結いたします。

 これより討論に入りますが、討論の通告がございませんので、討論を終結し、採決い

たします。

おはかりいたします。

議第１５号及び議第１６号を原案のとおり決するにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○遠藤幸一議長 ご異議なしと認めます。

よって、議第１５号及び議第１６号は原案のとおり決しました。

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::

  閉  会

○遠藤幸一議長 以上をもちまして、本臨時会に付議されました案件は、全て議了いたし

ました。

これをもちまして、平成２９年６月置賜広域行政事務組合議会臨時会を閉会いたしま

す。

ご苦労様でした。

午後４時４９分 閉会

- 13 -

議 長 遠 藤 幸 一

署 名 議 員 田 中 貞 一

署 名 議 員 島 津 正 幸

署 名 議 員 嶋 貫 栄 助

- 14 -

	空白ページ